



29th October 2025, Current Affairs

1. Ministry of Culture Signed MoUs with 17 Institutions to Expand Work under 'Gyan Bharatam'



In October 2025, the Ministry of Culture signed MoUs with 17 institutions across India under the 'Gyan Bharatam Mission (GBM)' to promote the conservation and digitisation of India's manuscript heritage. The signing ceremony, attended by Union Minister Gajendra Singh Shekhawat, took place at the National Gallery of Modern Art (NGMA), New Delhi. Under this initiative, 12 institutions joined as 'Cluster Centres', including the University of Kashmir and Asiatic Society, while 5 institutions, including Nagari Pracharni Sabha (Varanasi), joined as 'Independent Centres' to manage their own manuscript projects.

अक्टूबर 2025 में संस्कृति मंत्रालय ने 'ज्ञान भारतम मिशन (GBM)' के तहत भारत की पांडुलिपि धरोहर के संरक्षण और डिजिटलीकरण को बढ़ावा देने के लिए 17 संस्थानों के साथ एमओयू (MoUs) पर हस्ताक्षर किए। यह कार्यक्रम केंद्रीय मंत्री गजेन्द्र सिंह शेखावत की उपस्थिति में राष्ट्रीय आधुनिक कला दीर्घा (NGMA), नई दिल्ली में आयोजित हुआ। इसमें 12 संस्थान 'क्लस्टर सेंटर' और 5 संस्थान 'स्वतंत्र केंद्र' के रूप में जुड़े, जिनमें कश्मीर विश्वविद्यालय, एशियाटिक सोसाइटी और नागरी प्रचारिणी सभा (वाराणसी) प्रमुख हैं।

2. GoI Approved Rs 5,532 Crore Investment for 7 Electronics Component Plant under ECMS



In October 2025, Union Minister Ashwini Vaishnaw (MeitY) announced the approval of the 1st tranche of 7 projects worth ₹5,532 crore under the Electronics Components Manufacturing Scheme (ECMS) to boost domestic electronics manufacturing. These projects cover key components like PCBs, Camera Modules, Copper Clad Laminates (CCL), and Polypropylene Films. As of September 2025, 249 applications worth ₹1.15 lakh crore were received—nearly double the initial target. Tamil Nadu leads with 5 of 7 projects (₹4,271 crore), followed by Madhya Pradesh (SRF Ltd) and Andhra Pradesh (Syrma Strategic Electronics Pvt. Ltd.).

अक्टूबर 2025 में केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैष्णव (MeitY) ने इलेक्ट्रॉनिक कंपोनेंट्स मैनुफैक्चरिंग स्कीम (ECMS) के तहत ₹5,532 करोड़ मूल्य की 7 परियोजनाओं की पहली किस्त को मंजूरी देने की घोषणा की। इन परियोजनाओं का उद्देश्य घरेलू इलेक्ट्रॉनिक्स विनिर्माण को बढ़ावा देना है, जिनमें पीसीबी, कैमरा मॉड्यूल, सीसीएल, और पॉलीप्रोपाइलीन फिल्मस शामिल हैं। सितंबर 2025 तक ₹1.15 लाख करोड़ मूल्य के 249 आवेदन प्राप्त हुए। तमिलनाडु ने ₹4,271 करोड़ की 5 परियोजनाओं के साथ बढ़त बनाई, जबकि मध्यप्रदेश (SRF Ltd) और आंध्र प्रदेश (Syrma Strategic Electronics Pvt. Ltd.) को 1-1 परियोजना मिली।

3. MoAFW Approves Procurement of Pulses and Oilseeds worth Rs.15,095.83 crore for Kharif 2025-26 Season



On **October 27, 2025**, Union Minister **Shivraj Singh Chouhan** (MoAFW) approved a **₹15,095.83 crore plan** to procure **pulses and oilseeds** from farmers in **Telangana, Odisha, Maharashtra, and Madhya Pradesh (MP)** for the **Kharif 2025-26 season** under **PM-AASHA** and other MoAFW schemes. Under the **Price Support Scheme (PSS)** and **Price Deficiency Payment Scheme (PDPS)**, procurement includes **moong, urad, arhar, and soyabean**. **Maharashtra** leads with major purchases worth **₹12,690.17 crore**, followed by **MP (₹1,775.53 crore)**, **Odisha (₹147.76 crore)**, and **Telangana (₹38.44 crore)**, ensuring fair prices and farmer income protection..

27 अक्टूबर 2025 को केंद्रीय कृषि मंत्री शिवराज सिंह चौहान (कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय) ने **₹15,095.83 करोड़** की योजना को मंजूरी दी, जिसके तहत तेलहन और दलहन फसलों की खरीद तेलंगाना, ओडिशा, महाराष्ट्र और मध्यप्रदेश (एमपी) के किसानों से की जाएगी। यह योजना प्रधानमंत्री अन्नदाता आय संरक्षण अभियान (**PM-AASHA**) और अन्य योजनाओं के तहत स्वीकृत हुई। पीएसएस व पीडीपीएस योजनाओं में मूंग, उड़द, अरहर और सोयाबीन की खरीद होगी। महाराष्ट्र को सबसे बड़ा लाभ **₹12,690.17 करोड़**, इसके बाद एमपी (**₹1,775.53 करोड़**), ओडिशा (**₹147.76 करोड़**) और तेलंगाना (**₹38.44 करोड़**) को मिलेगा।

4. HAL and PJSC-UAC Signed MoU for Production of Civil Aircraft SJ-100 in India

In **October 2025**, **Hindustan Aeronautics Limited (HAL)** signed an **MoU** with **Russia's United Aircraft Corporation (PJSC-UAC)** in **Moscow** to **manufacture the Superjet 100 (SJ-100)** civil commuter aircraft in **India**. This marks **India's first complete passenger aircraft production** since the **Avro HS-748** project. The **SJ-100**, a **twin-engine, narrow-body, short-haul jet** with **103-passenger capacity** and a **range of 3,530 km**, will boost **regional connectivity under the UDAN scheme** and promote **'Aatmanirbhar Bharat'**. The agreement grants **HAL exclusive rights** to produce **SJ-100s** for India, reinforcing India's presence in **global civil aviation manufacturing**.

अक्टूबर 2025 में हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (**HAL**) ने रूस की यूनाइटेड एयरक्राफ्ट कॉर्पोरेशन (**PJSC-UAC**) के साथ **मॉस्को** में **Superjet 100 (SJ-100)** नागरिक विमान के भारत में निर्माण हेतु एमओयू पर हस्ताक्षर किए। यह भारत का पहला पूर्ण यात्री विमान निर्माण प्रोजेक्ट है, **Avro HS-748 (1961-1988)** के बाद। **SJ-100** एक दो इंजन वाला संकीर्ण बॉडी वाला विमान है, जो **103** यात्रियों को **3,530** किमी तक ले जा सकता है। यह समझौता **HAL** को विशेष अधिकार देता है और **UDAN** योजना व **'आत्मनिर्भर भारत'** को बढ़ावा देगा, जिससे भारत की वैश्विक विमानन उद्योग में स्थिति मजबूत होगी।

5. UN Convention Against Cybercrime held in Hanoi, Vietnam



In **October 2025**, the **United Nations (UN)** held the **Convention Against Cybercrime** in **Hanoi, Vietnam**, marking a historic step toward the **world's first global legal framework** to **prevent, investigate, and combat cybercrime**. The convention, adopted by the **UN General Assembly** in **December 2024**, was hosted by **Vietnam** with **UNODC** and has been signed by **over 60 countries**. It **criminalises ransomware, financial fraud**, and notably, the **non-consensual sharing of intimate images**—a global first. The treaty will **enter into force 90 days** after the **40th ratification**, ensuring **international cooperation, digital rights protection, and capacity building** for developing nations..

अक्टूबर **2025** में संयुक्त राष्ट्र (**UN**) का साइबर अपराध विरोधी सम्मेलन हनोई, वियतनाम में आयोजित हुआ, जो वैश्विक साइबर अपराध रोकथाम और जांच के लिए पहला कानूनी ढांचा स्थापित करने की दिशा में एक ऐतिहासिक कदम है। यह सम्मेलन दिसंबर **2024** में **UN** महासभा द्वारा स्वीकृत हुआ और **UNODC** व वियतनाम के सहयोग से आयोजित किया गया। इसे **60** से अधिक देशों ने हस्ताक्षरित किया। यह रैनसमवेयर, वित्तीय धोखाधड़ी और पहली बार निजी छवियों की बिना अनुमति साझा करने को अपराध घोषित करता है। यह संधि **40**वीं पृष्ठ के **90** दिन बाद प्रभावी होगी और डिजिटल अधिकारों की सुरक्षा व अंतरराष्ट्रीय सहयोग को बढ़ावा देगी।

6. IUCN Adopted 1st Ever Global Soil Security Law Framework



In **October 2025**, the **International Union for Conservation of Nature (IUCN)** adopted “**Motion 007 on Security Law**” during the **IUCN World Conservation Congress** in **Abu Dhabi, UAE**, marking the **first-ever global framework on soil security**. The motion, co-sponsored by **Save Soil (Isha Outreach)** and **Pace University (USA)**, recognises **soil security** as vital to **food systems, biodiversity, water supply, and climate resilience**. It aims to ensure the **legal protection, sustainable management, and restoration of soil**. The framework defines five dimensions—**capacity, condition, capital, connectivity, and codification**—to guide over **90 member nations** in integrating soil protection into **climate and agricultural policies**.

अक्टूबर 2025 में इंटरनेशनल यूनियन फॉर कंज़र्वेशन ऑफ नेचर (IUCN) ने “मोशन 007 ऑन सिक्योरिटी लॉ” को अबू धाबी (यूएई) में आयोजित IUCN वर्ल्ड कंज़र्वेशन कांग्रेस में अपनाया, जो वैश्विक मिट्टी सुरक्षा के लिए पहला कानूनी ढांचा है। इसे सेव साइल (ईशा आउटरीच) और पेस यूनिवर्सिटी (अमेरिका) ने सह-प्रायोजित किया। यह मिट्टी सुरक्षा को खाद्य प्रणाली, जैव विविधता, जल आपूर्ति और जलवायु लचीलापन का मुख्य तत्व मानता है। इसका उद्देश्य मिट्टी का कानूनी संरक्षण, सतत प्रबंधन व पुनर्स्थापन है। इसमें पाँच प्रमुख आयाम — क्षमता, स्थिति, पूंजी, संपर्कता और संहिताकरण — शामिल हैं, जिन्हें 90 से अधिक देशों द्वारा नीतियों में लागू किया जाएगा।

7. **RBI released its Payment System Report for June 2025: 2nd edition**



In **October 2025**, the **Reserve Bank of India (RBI)** released the **2nd edition of the half-yearly Payment Systems Report (June 2025)**, highlighting the **rapid growth of India's digital payment ecosystem**. Over the past **10 years**, digital transactions surged **38 times in volume** and **3 times in value**. In **H1 2025**, total transactions reached **12,549 crore (₹1,572 lakh crore)**, with **digital payments forming 99.8% of volume**. The **Unified Payments Interface (UPI)** led with **85% of total transactions**. India also retained its top spot in **global remittances**, receiving **USD 137.7 billion in 2024**.

अक्टूबर 2025 में भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने जून 2025 की द्वि-वार्षिक भुगतान प्रणाली रिपोर्ट जारी की, जिसमें भारत की डिजिटल भुगतान प्रणाली की तेज़ प्रगति दर्शाई गई। पिछले 10 वर्षों में डिजिटल लेनदेन की मात्रा 38 गुना और मूल्य 3 गुना बढ़ा। 2025 की पहली छमाही में कुल 12,549 करोड़ लेनदेन (₹1,572 लाख करोड़) हुए, जिनमें 99.8% डिजिटल भुगतान थे। यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) ने 85% हिस्सेदारी रखी। भारत ने वैश्विक प्रेषणों (remittances) में भी शीर्ष स्थान बनाए रखा, 2024 में USD 137.7 बिलियन प्राप्त किए।

8. **Citigroup CEO Jane Fraser Appointed as New Chair of the Board**

In **October 2025**, **Citigroup Inc.** announced the appointment of its **Chief Executive Officer (CEO) Jane Fraser** as the **new Chair of the Board of Directors (BoD)**, effective **October 22, 2025**. She succeeds **John Dugan**, who served since 2019. With this, **Jane Fraser**, already the first woman to lead a major U.S. bank (since 2021), now holds both top leadership roles. Having begun her career at **Goldman Sachs (London)** and **McKinsey & Company**,

she joined Citigroup in 2004, serving in key roles such as Global Head of Strategy, CEO of Citi Private Bank, and Citi Latin America.

अक्टूबर 2025 में सिटीग्रुप इंक. ने अपनी मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) जेन फ्रेजर को बोर्ड ऑफ डायरेक्टर्स (BoD) की नई चेयर नियुक्त किया, जो 22 अक्टूबर 2025 से प्रभावी होगा। वह जॉन डुगन की उत्तराधिकारी हैं, जो 2019 से इस पद पर थे। जेन फ्रेजर, जो 2021 में किसी प्रमुख अमेरिकी बैंक की पहली महिला CEO बनीं, अब दोनों शीर्ष पदों पर कार्य करेंगी। उन्होंने अपना करियर गोल्डमैन सैक्स (लंदन) और मैकिंज़ी एंड कंपनी से शुरू किया तथा 2004 में सिटीग्रुप से जुड़कर स्ट्रैटेजी हेड, सिटी प्राइवेट बैंक CEO और सिटी लैटिन अमेरिका प्रमुख के रूप में कार्य किया।

9. India Hosts 4th SAAF Championships 2025 in Ranchi; India tops with 20 Golds



The 4th South Asian Athletics (SAAF) Championships 2025 was held from October 24–26, 2025, at the Birsa Munda Athletics Stadium, Ranchi, Jharkhand (India), organised by the South Asian Athletics Federation (SAAF) and hosted by the Athletics Federation of India (AFI). Around 300 athletes from six nations — India, Sri Lanka, Nepal, Bangladesh, Bhutan, and Maldives — participated. India topped the medals tally with 58 medals (20 Gold, 20 Silver, 18 Bronze), followed by Sri Lanka (40 medals) and Nepal (6 medals). The mascot ‘Dalma’ symbolised strength and unity, while the anthem ‘Johar – Jharkhand Bharthey Hunkaar’ celebrated regional pride.

चौथा दक्षिण एशियाई एथलेटिक्स (SAAF) चैंपियनशिप 2025 का आयोजन 24–26 अक्टूबर 2025 तक बिरसा मुंडा एथलेटिक्स स्टेडियम, रांची (झारखंड) में हुआ। इसे दक्षिण एशियाई

एथलेटिक्स महासंघ (SAAF) द्वारा आयोजित और एथलेटिक्स फेडरेशन ऑफ इंडिया (AFI) द्वारा होस्ट किया गया। इसमें छह देशों – भारत, श्रीलंका, नेपाल, बांग्लादेश, भूटान और मालदीव के 300 एथलीटों ने भाग लिया। भारत ने 58 पदकों (20 स्वर्ण, 20 रजत, 18 कांस्य) के साथ पदक तालिका में पहला स्थान प्राप्त किया, जबकि श्रीलंका (40 पदक) दूसरे और नेपाल (6 पदक) तीसरे स्थान पर रहा। मास्कट 'दलमा' ने शक्ति और एकता का प्रतीक दर्शाया।

Plutus Academy